
№ 53 (253)
08 декабря
2021 года

Петровского
 городского округа

Газета Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
и администрации Петровского городского округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского городского округа № 53 08 декабря 2021г.

Учредители: Совет депутатов Петровского городского округа Ставрпольского края и администрация Петровского городского округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2021 г. г. Светлоград № 1845
О внесении изменений в постановление администрации Петровского го-

родского округа Ставропольского края от 13 марта 2019 г. № 562 «О порядке 
установления особого противопожарного режима на территории Петровско-
го городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2020 г. № 454-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части совершенствования деятельности в области пожарной 
безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 
16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного ре-
жима в Российской Федерации» и в целях совершенствования нормативного 
правового акта, администрация Петровского городского округа Ставрополь-
ского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 13 
марта 2019 г. № 562 «О порядке установления особого противопожарного 
режима на территории Петровского городского округа Ставропольского 
края».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко

Утверждены
 постановлением администрации Петровского 
городского округа  Ставропольского края от 24 

ноября 2021 г. № 1845 

Изменения,
которые вносятся в постановление администрации Петровского городско-

го округа Ставропольского края от 13 марта 2019 г. № 562 «О порядке уста-
новления особого противопожарного режима на территории Петровского 

городского округа Ставропольского края»

1. В преамбуле постановления слова «постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режи-
ме» заменить словами «постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопо-
жарного режима в Российской Федерации».

2. В  Порядке установления особого противопожарного режима на террито-
рии Петровского городского округа Ставропольского края:
2.1. В пункте 1 раздела I «Общие положения» слова «постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противо-
пожарном режиме» заменить словами «постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации».
2.2. В подпункте 1.2 пункта 1 раздела IV «Порядка реализации комплекса 

мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с 
пожарами и последствий от них» слова «и Грачевскому району» исключить.
2.3. Раздел V «Перечень дополнительных требований пожарной безопасно-

сти, действующих в период особого противопожарного режима» изложить 

в новой редакции:
«V Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, дей-

ствующих в период особого противопожарного режима на территории Пе-
тровского городского округа Ставропольского края».
1. На период действия особого противопожарного режима:
1.1. Запретить посещение гражданами лесов.
1.2. Запретить разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, 

мусора на территориях садоводческих и огороднических товариществ, на 
землях лесного фонда, населенных пунктов и прилегающих территориях, 
выжигание травы, в том числе на земельных участках, непосредственно 
примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к за-
щитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных 
пожароопасных работ.
1.3. Запретить приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с 

использованием мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки 
пищи с помощью открытого огня (за исключением приготовления и приема 
пищи в специально отведенных зонах, предусмотренных на территориях по-
селений и городских округов, а также на территориях объектов обществен-
ного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях, 
пельменных, блинных).
1.4. Запретить организациям независимо от организационно-правовой 

формы проведение пожароопасных работ, в том числе проведение сельско-
хозяйственных палов, сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение 
костров на полях, сжигание мусора.
1.5. Запретить сжигание порубочных остатков, за исключением остатков на 

землях лесного фонда. Сжигание порубочных остатков на землях лесного 
фонда осуществляется в соответствии с требованиями Правил пожарной 
безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 07 октября 2020 г. № 1614 «Об утверждении Правил 
пожарной безопасности в лесах».
1.6. Запретить в границах полос отвода и придорожных полосах автомо-

бильных дорог, в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, 
путепроводов и продуктопроводов выжигать сухую травянистую раститель-
ность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие 
материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники.
1.7. Запретить использование пиротехнических изделий независимо от 

класса по степени потенциальной опасности (за исключением случаев, когда 
применение пиротехнических изделий осуществляется специализирован-
ными организациями, имеющими соответствующее разрешение (лицензию) 
на данный вид деятельности).».

Заместитель главы администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2021 г. г. Светлоград № 1858

О внесении изменений в Положение о кадровом резерве для замещения ва-
кантных должностей муниципальной службы в администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 04 
июня 2018 года № 883 

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края от 
11 июня 2021 № 249 «О внесении изменений в постановление Губернатора 
Ставропольского края от 12 мая 2014 г. № 239 «О формировании, ведении, 
подготовке и использовании резерва управленческих кадров Ставрополь-
ского края» администрация Петровского городского округа Ставропольско-
го края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

размещенное на официальном сайте Администрации округа;
обобщалась и анализировалась правоприменительная практика 

контрольной деятельности в рамках осуществления муниципального 
земельного контроля и размещался обзор правоприменительной практики 
на официальном сайте  Администрации округа;
размещалась на официальном сайте Администрации округа информация о 

результатах осуществления муниципального земельного контроля;
при необходимости выдавались предостережения о недопустимости 

нарушений обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами;
осуществлялось консультирование по вопросам соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами;
проводились плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных 

участков.
7. По результатам осуществления муниципального земельного контроля в 

2020 году, наиболее значимыми проблемами являются: 
получение материальной выгоды и конкурентных преимуществ за счет 

уклонения от уплаты земельного налога, арендных платежей за пользование 
земельными участками, а также затрат на приобретение земельного участка 
в собственность на основании договора купли-продажи;
незнание подконтрольных лиц о наличии нарушений в связи с не проведе-

нием кадастровых работ, отсутствием сведений о местоположении границ 
земельного участка и его фактической площади;
отсутствие в законодательных актах Российской Федерации срока, в те-

чение которого необходимо осуществить государственную регистрацию 
ранее возникшего права на земельный участок, а также нежелание право-
обладателей нести затраты на проведение кадастровых работ и подачу до-
кументов для государственной регистрации права;
отсутствия денежных средств на строительство на земельных участках, 

предназначенных для жилищного или иного строительства.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Основными целями программы профилактики являются:
1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 
1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;
1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 
направлено на решение следующих задач:
2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2.2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей  

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих ее снижению;
2.4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
угрозы;
2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 

видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 
контролируемым лицам уровней риска.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия Срок исполнения

Отдел Администрации 
округа, ответственный за 

реализацию

1.
Информирование

по вопросам соблю-
дения обязательных 

требований
постоянно

Отдел жилищного 
учета, строительства и 
муниципального контроля 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

2.
Обобщение 

правоприменительной 
практики

в срок до 1 июля 
2022 года

Отдел жилищного 
учета, строительства и 
муниципального контроля 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

3. Объявление 
предостережений

Постоянно 
при наличии 
оснований, 

предусмотренных 
статьей 49 

Федерального 
закона от 

31.07.2020 № 
248-ФЗ «О 

государственном 
контроле 

(надзоре) и 
муниципальном 

контроле в 
Российской 
Федерации»

Отдел жилищного 
учета, строительства и 
муниципального контроля 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

4. Консультирование
По мере 

обращения 
подконтрольных 

субъектов

Отдел жилищного 
учета, строительства и 
муниципального контроля 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

5. Профилактический 
визит

I - IV квартал
2022 года

Отдел жилищного 
учета, строительства и 
муниципального контроля 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

1. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным 
лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный 
контроль, по телефону, либо в ходе проведения профилактических 
мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.
2. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 

следующим вопросам:
а) организация и осуществление муниципального земельного контроля;
б) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

Положением по осуществлению муниципального земельного контроля 
в границах Петровского городского округа Ставропольского края, 
утвержденным решением Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края от 25.08.2021 г. № 89;
в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль;
г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется Администрацией округа в рамках контрольных 
мероприятий.
3. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный 
контроль, в следующих случаях:
а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 

письменного ответа по вопросам консультирования;
б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно;
в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений.

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики

№ 
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официаль-
ном сайте Администрации округа в соответствии с 
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 
2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-
дерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их пред-
ставителями консультированием

100 % от числа 
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических меро-
приятий

не менее 20 
мероприятий, 
проведенных 
контрольным 

органом

Заместитель главы администрации 
Петровского городского округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева



Вестник Петровского городского округа № 53 08 декабря 2021г.2 7Вестник Петровского городского округа № 5308 декабря 2021г.

1. Внести изменение в Положение о кадровом резерве для замещения ва-
кантных должностей муниципальной службы в администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 04 
июня 2018 года № 883 «Об утверждении Положения о кадровом резерве для 
замещения вакантных должностей муниципальной службы в администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского края», исключив абзац 
второй пункта 2 раздела I «Общие положения». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации Петровского городского округа Став-
ропольского края Петрича Ю.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского 
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Продолжение публикации решения Совета депу-
татов Петровского городского округа Ставрополь-
ского края от 18.11.2021г. № 128. Начало опубли-
ковано в предыдущем номере газеты «Вестник 
Петровского городского округа».
Ставропольским краем значений показателей для оценки эффективности 

деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации 
и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации.
За счет безвозмездных поступлений увеличены расходы в сумме 3,1 млн. 

рублей, в том числе на:
- реализацию проектов по дорожной деятельности – 2,7 млн. рублей;
- реализацию проекта «Экспедиция в жизнь» (МКУК ПЦБС) – 0,3 млн. ру-

блей;
- реализацию инициативных проектов в Петровском городском округе 

Ставропольского края – 0,1 млн. рублей. 
Также в течение 9 месяцев 2021 года были перераспределены бюджетные 

ассигнования между главными распорядителями, разделами, подразделами, 
целевыми статьями и видами расходов по заявкам главных распорядителей 
бюджетных средств. 
С учетом внесенных изменений произошло увеличение расходов по глав-

ным распорядителям бюджетных средств:
1. Администрация Петровского городского округа Ставропольского края – 

3,3 млн. рублей, в том числе:
- расходы на обеспечение деятельности ОМСУ Петровского городского 

округа Ставропольского края – 2,1 млн. рублей;
- предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья – 0,3 млн. рублей;
- поощрение городских округов, обеспечивших высокое качество управ-

ления бюджетным процессом и стратегического планирования – 0,9 млн. 
рублей.
2. Отдел имущественных и земельных отношений администрации 

Петровского городского округа Ставропольского края – 3,1 млн. рублей, в 
том числе:
- содержание подведомственного муниципального учреждения – 0,8 млн. 

рублей;
- субсидия в целях предупреждения банкротства и восстановления плате-

жеспособности МУП «Торгбыт» – 1,0 млн. рублей;
- ремонт и содержание муниципального имущества – 1,1 млн. рублей;
- обеспечение гарантий муниципальных служащих в соответствии с зако-

нодательством Ставропольского края – 0,1 млн. рублей;
- поощрение городских округов, обеспечивших высокое качество управ-

ления бюджетным процессом и стратегического планирования – 0,1 млн. 
рублей.
3. Отдел образования администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края – 52,6 млн. рублей, в том числе:
- содержание подведомственных муниципальных учреждений – 22,4 млн. 

рублей;
- разработка проектно-сметной документации на проведение капитального 

ремонта и реконструкции образовательных организаций – 3,1 млн. рублей;
- строительство спортивного зала и мастерских МКОУ СОШ № 5, коррек-

тировка проектно-сметной документации – 5,1 млн. рублей;
- капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 15, строительный контроль 

при проведении капитального ремонта здания МКОУ СОШ № 15 – 17,9 млн. 
рублей;
- реализация инициативных проектов в Петровском городском округе – 4,1 

млн. рублей.
4. Отдел культуры администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края – 42,6 млн. рублей, в том числе:
- содержание подведомственных муниципальных учреждений – 9,8 млн. 

рублей;
- изготовление проектно-сметной документации на проведение капиталь-

ного ремонта зданий муниципальных учреждений культуры, экспертиза, 
авторский контроль – 1,9 млн. рублей;
- капитальный ремонт здания ЦДК г.Светлоград – 30,9 млн. рублей.
5. Управление труда и социальной защиты населения администрации 

Петровского городского округа Ставропольского края – 81,2 млн. рублей на 
обеспечение мер социальной поддержки населения, в том числе:
- осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи 

лет включительно – 71,9 млн. рублей;
- выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каж-

дого из детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных орга-
низациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одеж-
ды и обуви и школьных письменных принадлежностей – 6,2 млн. рублей;
- выплата пособия на ребенка – 1,7 млн. рублей.
6. Отдел физической культуры и спорта администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – 7,7 млн. рублей, в том числе:
- содержание подведомственных муниципальных учреждений – 1,3 млн. 

рублей;
- изготовление проектно-сметной документации на строительство МКУ 

«Светлоградский городской стадион» – 0,5 млн. рублей;
- реализация инициативных проектов в Петровском городском округе – 5,9 

млн. рублей.
7. Управление муниципального хозяйства администрации Петровского го-

родского округа Ставропольского края – 129,7 млн. рублей, в том числе:
- увеличение Дорожного фонда Петровского городского округа 

Ставропольского края – 111,6 млн. рублей (в том числе за счет средств суб-
сидии из краевого бюджета – 95,4 млн. рублей, за счет средств местного 
бюджета – 14,9 млн. рублей, за счет безвозмездных поступлений – 1,3 млн. 
рублей);
- реализация регионального проекта «Формирование комфортной город-

ской среды» (благоустройство улицы Тургенева в г. Светлограде) – 17,0 млн. 
рублей;
- субсидия на возмещение недополученных доходов от оказания услуг по 

помывке населения в муниципальных банях – 1,1 млн. рублей.
Уменьшение бюджетных ассигнований произошло по следующим главным 

распорядителям бюджетных средств:
8. Финансовое управление администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края» – 9,2 млн. рублей в связи с перераспределением заре-
зервированных средств на повышение МРОТ с 01.01.2021 года и на обеспе-
чение действующих расходных обязательств Петровского городского округа 
Ставропольского края.
9. Управление по делам территорий администрации Петровского городско-

го округа Ставропольского края – 0,6 млн. рублей на благоустройство терри-
тории городского округа.
Первоначальный объем дефицита местного бюджета на 2021 год соста-

вил 13,6 млн. рублей. С учетом направленных в качестве дополнительного 
финансирования остатков средств местного и краевого бюджетов в сумме 
134,1 млн. рублей, возврата в краевой бюджет остатков неиспользованных в 
2020 году краевых средств в сумме 0,6 млн. рублей, зачисления в местный 
бюджет остатков целевых субсидий, неиспользованных бюджетными уч-
реждениями Петровского городского округа Ставропольского края в сумме 
1,5 млн. рублей и уменьшения доходной части местного бюджета на сумму 
1,3 млн. рублей за счет инициативных платежей на реализацию проектов 
развития территорий, основанных на местных инициативах, поступивших 
в 2020 году в счет финансирования проектов 2021 года, дефицит местного 
бюджета на 01.10.2021 года составил 148,1 млн. рублей.
Кассовое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 1788,1 млн. 

рублей или 67,7% к уточненному годовому плану, что ниже показателя за 
аналогичный период прошлого года на 1,4%. Кассовый план исполнения 
местного бюджета на 9 месяцев 2021 года сформирован в объеме 1984,9 
млн. рублей, соответственно, бюджетные средства использованы на 90,1%. 
Из общего объема произведенных расходов местного бюджета в отчетном 

периоде, расходы за счет собственных доходов составили 689,9 млн. ру-
блей. Кассовый план на 9 месяцев утвержден в объеме 758,5 млн. рублей. 
Исполнено 65,2% от годовых назначений или 91,0% от кассового плана де-
вяти месяцев. В структуре расходов за счет собственных средств местного 
бюджета затраты на реализацию приоритетных статей сектора государствен-
ного управления сложились в объеме 550,6 млн. рублей или 79,8%. Другие 
расходы местного бюджета (транспортные расходы, услуги по содержанию 
имущества и иные расходы) составили 139,3 млн. рублей или 20,2%. 
Кассовый план по краевым средствам в отчетном периоде составил 1100,3 

млн. рублей. Предельные объемы финансирования доведены по мере посту-
пления субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из крае-
вого бюджета в объеме 987,8 млн. рублей. Кассовое исполнение по данным 
расходам – 973,3 млн. рублей, или 98,5% от предельных объемов финанси-
рования. 
На 9 месяцев 2021 года кассовый план по федеральным средствам сформи-

рован в сумме 126,1 млн. рублей, исполнено 124,9 млн. рублей или 99,0% от 
кассового плана. 
Кассовое исполнение местного бюджета осуществлялось в рамках ре-

ализации 14 муниципальных программ Петровского городского округа 
Ставропольского края (далее – мунципальные программы), охватывающих 
основные сферы (направления) деятельности органов местного самоуправ-
ления и подведомственных учреждений, и непрограммных направлений де-
ятельности соответствующих главных распорядителей бюджетных средств: 

Наименование муниципальной программы

Запла-
ниро-
вано в 
2021 г. 
(млн.
руб.)

Ис-
пол-
нено 
за 9 
меся-
цев 
2021 
г. 
(млн.
руб.)

Испол-
нение,
(%)

Развитие образования 1 019,0 663,5 65,1
Социальное развитие 53,6 34,2 63,8
Социальная поддержка граждан 688,5 533,6 77,5
Развитие жилищно-коммунального хозяйства 89,7 61,0 68,0

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 
невозможно;

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 
сведений.

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики

№ 
п/п Наименование показателя Величина

1.

Полнота информации, размещенной на офици-
альном сайте Администрации округа в соответ-
ствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона 
от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителями консультированием

100 % от числа 
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических ме-
роприятий

не менее 10 
мероприятий, 
проведенных 

контрольным органом
Заместитель главы администрации 
Петровского городского округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е       
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 декабря 2021 г. г. Светлоград № 1901

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля в границах Петровского городского 
округа Ставропольского края на 2022 год 

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил раз-
работки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям» администрация Петровского городского округа Ставропольского 
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля в границах Петровского городского 
округа Ставропольского края на 2022 год.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.
	
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-

бликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Утверждена
постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 03 декабря 

2021 г. № 1901

Программа 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля 

в границах Петровского городского округа Ставропольского края 
на 2022 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности контрольного 
органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики

1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.  
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс ме-
роприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении в границах Петровского городского 
округа Ставропольского края муниципального земельного контроля (далее 
– муниципальный земельный контроль).
2. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Петровского городского округа Ставропольского 
края, Положением об администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов 
Петровского городского округа Ставропольского края от 08 декабря 2017 
г. №57 (с изменениями), администрация Петровского городского округа 
Ставропольского края (далее - Администрация округа) является уполномо-
ченным органом по осуществлению муниципального земельного контроля.
3. При осуществлении муниципального земельного контроля 

Администрация округа осуществляет контроль за соблюдением:
а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия 

земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе 
использования земель, земельного участка или части земельного участка, 
лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;
б) обязательных требований об использовании земельных участков по 

целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной 
категории земель и (или) разрешенным использованием;
в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием 

земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, 
садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных 
целях в течение установленного срока;
г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению 

земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
д) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных 

требований, выданных должностными лицами, уполномоченными 
осуществлять муниципальный земельный контроль, в пределах их 
компетенции.
4. Подконтрольными субъектами муниципального земельного контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, 
использующие земельные участки в границах Петровского городского округа 
Ставропольского края, а так же обладающие правом владения, пользования, 
распоряжения землями, земельными участками, частью земельного участка 
в границах Петровского городского округа Ставропольского края в целях 
личного использования, ведения хозяйственной или иной деятельности, 
при котором могут быть допущены нарушения обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального земельного 
контроля.
5. Общее количество подконтрольных субъектов, в отношении которых 

проводились мероприятия по муниципальному земельному контролю, в 
2020 году составило 55 единиц;
Штатная численность должностных лиц Администрация округа, уполно-

моченных осуществлять муниципальный земельный контроль, в 2020 года 
составляло 3 человека.
Основными отчетными показателями деятельности Администрации округа 

в рамках осуществления муниципального земельного контроля за 2020 год 
являются:
количество проведенных проверок соблюдения земельного законодательства 

Российской Федерации за 2020 год – 61;
количество выявленных нарушений за 2020 год - 28; 
количество выданных предписаний за 2020 год - 26;
количество проведенных плановых (рейдовых) осмотров, обследований 

земельных участков за 2020 год – 33;    
количество выданных предостережений о недопустимости 

административных правонарушений в 2020 году - 8.
6. В рамках развития и осуществления профилактической деятельности в 

границах Петровского городского округа Ставропольского края в 2020 году:
поддерживались в актуальном состоянии и размещались на официальном 

сайте Администрации округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее - официальный сайт Администрации округа) 
перечни нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, требования, установленные муниципальными правовыми 
актами, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 
контролю при осуществлении муниципального земельного контроля, а так-
же тексты соответствующих нормативных правовых актов;
поддерживались в актуальном состоянии и размещались на официальном 

сайте Администрации округа перечни обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий при 
осуществлении муниципального земельного контроля;
поддерживались в актуальном состоянии размещенные на официальном 

сайте Администрации округа перечни наиболее часто встречающихся 
в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами и рекомендации в отношении мер принимаемых подконтрольными 
субъектами в целях недопущения нарушений данных требований;
актуализировалось руководство по соблюдению обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами 



Вестник Петровского городского округа № 5308 декабря 2021г. 3Вестник Петровского городского округа № 53 08 декабря 2021г.6
Культура Петровского городского округа Ставро-
польского края 215,2 155,8 72,4
Управление финансами 58,0 31,9 55,0
Управление имуществом 47,2 33,2 70,3
Модернизация экономики и улучшение инвестици-
онного климата 0,4 0,1 25,0
Развитие сельского хозяйства 6,8 4,3 63,2
Развитие транспортной системы и обеспечение без-
опасности дорожного движения 256,4 130,0 50,7
Развитие градостроительства, строительства и 
архитектуры 9,9 5,3 53,5
Формирование современной городской среды 52,4 37,6 71,8
Межнациональные отношения, профилактика право-
нарушений, терроризма и поддержка казачества 21,7 16,7 77,0
Совершенствование организации деятельности орга-
нов местного самоуправления 57,5 35,9 62,4
Непрограммные расходы 66,4 45,0 67,8
Итого 2 642,7

1 
788,1 67,7Выше среднего уровня произведены расходы по муниципальным про-

граммам «Социальная поддержка граждан» (77,5%), «Межнациональные 
отношения, профилактика правонарушений, терроризма и поддержка каза-
чества» (77,0%), «Культура Петровского городского округа Ставропольского 
края» (72,4%), «Формирование современной городской среды» (71,8%), 
«Управление имуществом (70,3%), «Развитие жилищно-коммунального хо-
зяйства» (68,0%).
Ниже среднего уровня произведены расходы по муниципальным про-

граммам «Развитие образования» (65,1%), «Социальное развитие» (63,8%), 
«Развитие сельского хозяйства» (63,2%), «Совершенствование организации 
деятельности органов местного самоуправления» (62,4%). Не использованы 
средства на выплату заработной платы с начислениями, на оплату комму-
нальных услуг и услуг связи по сроку в октябре 2021 года, на уплату на-
логов за 3 квартал 2021 года; значительная часть субсидий на строительство 
спортзала МКОУ СОШ № 5, на капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 
15, а также средства на реализацию инициативных проектов будут освоены 
в четвертом квартале по факту выполнения работ. 
Исполнение расходов по муниципальной программе «Управление финан-

сами» – 55,0%. В данной программе запланированы резервные средства, 
которые направляются на расходы по необходимости в течение финансового 
года. 
Значительно ниже среднего уровня произведены расходы по муниципаль-

ным программам «Развитие градостроительства, строительства и архитек-
туры (53,5%), «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасно-
сти дорожного движения» (50,7%), «Модернизация экономики и улучшение 
инвестиционного климата» (25,0%). Это связано с тем, что бюджетные 
ассигнования на ремонт автомобильных дорог за счет средств субсидии из 
краевого бюджета, а также мероприятия в области градостроительной дея-
тельности запланированы в четвертом квартале финансового года.
Непрограммная часть занимает 2,5% от общего объема расходов местно-

го бюджета. В отчетном периоде уровень данных расходов составил 70,1% 
от плановых назначений. Не использованы средства на выплату заработной 
платы с начислениями, на оплату коммунальных услуг и услуг связи по сро-
ку в октябре 2021 года, на проведение Всероссийской переписи населения.
В Петровском городском округе Ставропольского края осуществляют дея-

тельность 14 бюджетных учреждений. 
В местном бюджете на 2021 год бюджетным учреждениям образования, 

культуры, физкультуры и спорта, жилищно-коммунального хозяйства запла-
нировано выделение субсидий на финансовое обеспечение муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг в объеме 273,0 млн. рублей и 
субсидий на иные цели в объеме 50,8 млн. рублей.
За 9 месяцев 2021 года из местного бюджета было перечислено 230,9 млн. 

рублей субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания, кас-
совое исполнение бюджетными учреждениями составило 188,6 млн. рублей 
или 81,7%.
Уровень кассового исполнения субсидий на иные цели – 86,4%; при посту-

плении средств на лицевые счета бюджетных учреждений в сумме 34,5 млн. 
рублей израсходовано 29,8 млн. рублей. 
За отчетный период на оплату труда работников местного самоуправ-

ления и муниципальных учреждений Петровского городского округа 
Ставропольского края израсходовано 549,0 млн. рублей, при фактической 
численности 2806 единиц, из них:
– на 267 единиц работников органов местного самоуправления на оплату 

труда израсходовано 85,1 млн. рублей, в том числе на 257 единиц муници-
пальных служащих 83,6 млн. рублей;
– на 2539 единиц работников муниципальных учреждений на оплату труда 

израсходовано 463,9 млн. рублей.
Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.10.2021 

года отсутствует.

Информация о численности
муниципальных служащих органов местного самоуправления Петровского 

городского округа Ставропольского края и работников муниципальных 
учреждений Петровского городского округа Ставропольского края и факти-

ческие затраты на их денежное содержание за 9 месяцев 
2021 года

Во исполнение пункта 6 статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» информация о численности муниципаль-
ных служащих органов местного самоуправления Петровского городского 
округа Ставропольского края и работников муниципальных учреждений 
Петровского городского округа Ставропольского края и фактические за-
траты на их денежное содержание за 9 месяцев 2021 года представлена в 
таблице. 

 Таблица 

Категория работников

Численность  
работников по 
состоянию на 
1 октября 2021 
года (чел.)

Расходы местного бюд-
жета на оплату труда за 
отчетный период 
(млн. руб.)

Работники муниципальных 
учреждений 2 539 463,9
Муниципальные служащие 257 83,6

Управляющий делами Совета 
депутатов Петровского городского 
округа Ставропольского края
Е.Н.Денисенко

Продолжение публикации решения Совета депу-
татов Петровского городского округа Ставрополь-
ского края № 71 от 27.08.2020г. Начало опублико-
вано в газете «Вестник Петровского городского 
округа» от 13.11.2021г. № 49.
- монтаж и обслуживание охранной сигнализации учреждений культуры – 

0,3 млн. рублей;
- сняты расходы на содержание учреждений культуры и экономии по ре-

зультатам конкурсных процедур на сумму 1,4 млн. рублей.
Управление труда и социальной защиты населения администрации Петров-

ского городского округа Ставропольского края – расходы увеличились на 
78,9 млн. рублей за счет субвенций на выплаты гражданам Российской Фе-
дерации, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года, на предо-
ставление мер социальной поддержки в виде дополнительной компенсации 
расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг участникам, 
инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним 
узникам фашизма, на выплату социального пособия на погребение, на осу-
ществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет 
включительно, на предоставление государственной социальной помощи 
малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам.
Отдел физической культуры и спорта администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – расходы увеличены на 1,1 млн. рублей, 
в том числе:
- софинансирование проектов, основанных на местных инициативах (спор-

тивная площадка в с.Сухая Буйвола проект 2018 года) и строительный кон-
троль проектов – 0,8 млн. рублей;
- изготовление проектно-сметной документации на строительство ком-

плексных спортивных площадок – 0,1 млн. рублей;
- содержание учреждений физкультуры и спорта – 0,2 млн. рублей.
Управление муниципального хозяйства администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – 136,4 млн. рублей, в том числе:
- дорожный фонд администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – 10,4 млн. рублей;
- остатки субсидии 2019 года на капитальный ремонт и ремонт автомобиль-

ных дорог за счет средств краевого бюджета – 28,8 млн. рублей;
- субсидия на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог – 94,8 

млн. рублей;
- восстановление воинских захоронений – 3,9 млн. рублей;
- проведение строительного контроля при реализации проектов, основан-

ных на местных инициативах – 0,6 млн. рублей;
- устройство детской площадки в г.Светлограде (ул.Прохладная) – 0,6 млн. 

рублей;
- устройство спорткомплекса в г.Светлограде (ул.Тутиновая) – 1,5 млн. ру-

блей;
- приобретение огнетушителей, монтаж пожарной и охранной сигнализа-

ции здания по пл. 50 лет Октября, 13 в г.Светлограде – 0,8 млн. рублей;
- содержание МКУ «ПКБО» – 2,4 млн. рублей;
- сняты расходы на благоустройство, уличное освещение, вывоз ТКО, ка-

премонт жилого фонда на сумму 7,4 млн. рублей.
Управление по делам территорий администрации Петровского городского 

округа Ставропольского края – расходы уменьшены на 2,5 млн. рублей.
Первоначальный объем дефицита местного бюджета на 2020 год составил 

16,9 млн. рублей. С учетом направленных в качестве дополнительного фи-
нансирования остатков средств местного и краевого бюджетов в сумме 51,0 
млн. рублей, возврата в краевой бюджет остатков неиспользованных в 2019 
году федеральных и краевых средств в сумме 9,7 млн. рублей, зачисления в 
местный бюджет остатков целевых субсидий, неиспользованных бюджетны-
ми учреждениями Петровского городского округа в сумме 0,9 млн. рублей, 
дефицит местного бюджета на 01.07.2020 года составил 76,7 млн. рублей.
Кассовое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 1028,4 млн. 

рублей или 43,6% к уточненному годовому плану, что выше показателя за 
аналогичный период прошлого года на 1,8%. Кассовый план исполнения 
местного бюджета на первое полугодие 2020 года сформирован в объеме 
1148,8 млн. рублей, соответственно, бюджетные средства использованы на 
89,5%. 
Из общего объема произведенных расходов местного бюджета в отчетном 

периоде, расходы за счет собственных доходов составили 420,1 млн. рублей. 
Кассовый план на первое полугодие утвержден в объеме 469,9 млн. рублей. 
Исполнено 43,2% от годовых назначений или 89,4% от кассового плана 
первого полугодия. В структуре расходов за счет собственных средств 
местного бюджета затраты на реализацию приоритетных статей сектора 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 
организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 
многоквартирными домами, информации в системе;
10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 

многоквартирных домах;
11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах со-

циального использования.
4. Подконтрольными субъектами муниципального жилищного контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, 
исполняющие обязательные требования жилищного законодательства в 
отношении муниципального жилищного фонда.
5. Общее количество подконтрольных субъектов, в отношении которых 

проводились мероприятия по муниципальному жилищному контролю, в 
2020 году составило 8 единиц;
Штатная численность должностных лиц Администрация округа, уполно-

моченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, в 2020 года 
составляло 2 человека.
Основными отчетными показателями деятельности Администрации округа 

в рамках осуществления муниципального жилищного контроля за 2020 год 
являются:
количество проведенных проверок за 2020 год –21;
количество выявленных нарушений за 2020 год - 13; 
количество выданных предписаний за 2020 год –13.
6. В рамках развития и осуществления профилактической деятельности на 

территории Петровского городского округа Ставропольского края в 2020 
году:
поддерживались в актуальном состоянии и размещались на официальном 

сайте Администрации округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее - официальный сайт Администрации округа) 
перечни нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, требования, установленные муниципальными правовыми 
актами, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 
контролю при осуществлении муниципального жилищного контроля, а так-
же тексты соответствующих нормативных правовых актов;
поддерживались в актуальном состоянии и размещались на официальном 

сайте Администрации округа перечни обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий  при 
осуществлении муниципального жилищного контроля;

поддерживались в актуальном состоянии размещенные на официальном 
сайте Администрации округа перечни наиболее часто встречающихся 
в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами и рекомендации в отношении мер принимаемых подконтрольными 
субъектами в целях недопущения нарушений данных требований;

актуализировалось руководство по соблюдению обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами 
размещенное на официальном сайте Администрации округа;

обобщалась и анализировалась правоприменительная практика 
контрольной деятельности в рамках осуществления муниципального 
жилищного контроля и размещался обзор правоприменительной практики 
на официальном сайте  Администрации округа;

размещалась на официальном сайте Администрации округа информация о 
результатах осуществления муниципального жилищного контроля;

при необходимости выдавались предостережения о недопустимости 
нарушений обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами;

осуществлялось консультирование по вопросам соблюдения обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами.

7. По результатам осуществления муниципального жилищного контроля в 
2020 году, наиболее значимыми проблемами являются: 
- несвоевременное внесение нанимателем муниципального жилищ-

ного фонда платы за поставленные коммунальные услуги, содержание 
жилого помещения, в том числе плату за наем, влекущее за собой рост 
задолженности и пени за потребленные коммунальные услуги;

- использование жилого помещения не по назначению (для целей не связан-
ных с проживанием);

- выполнение в жилом помещении работ, не согласованных в установлен-
ном порядке с органом местного самоуправления, приводящих к порче му-
ниципального имущества.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Основными целями программы профилактики являются:
1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 
1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;
1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 
направлено на решение следующих задач:
2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2.2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей  

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих ее снижению;
2.4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
угрозы;
2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 

видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 
контролируемым лицам уровней риска. 

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия Срок исполнения

Отдел Администрации 
округа, ответственный за 

реализацию

1.
Информирование

по вопросам соблю-
дения обязательных 

требований
постоянно

Отдел жилищного 
учета, строительства 
и муниципального 
контроля администрации 
Петровского городского 
округа Ставропольского 
края

2.
Обобщение 

правоприменительной 
практики

в срок до 1 июля 
2022 года

Отдел жилищного 
учета, строительства 
и муниципального 
контроля администрации 
Петровского городского 
округа Ставропольского 
края

3. Объявление 
предостережений

Постоянно при 
наличии оснований, 
предусмотренных 

статьей 49 
Федерального 

закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О 

государственном 
контроле (надзоре) 
и муниципальном 

контроле в 
Российской 
Федерации»

Отдел жилищного 
учета, строительства 
и муниципального 
контроля администрации 
Петровского городского 
округа Ставропольского 
края

4. Консультирование
По мере обращения 

подконтрольных 
субъектов

Отдел жилищного 
учета, строительства 
и муниципального 
контроля администрации 
Петровского городского 
округа Ставропольского 
края

5. Профилактический 
визит

I - IV квартал
2022 года

Отдел жилищного 
учета, строительства 
и муниципального 
контроля администрации 
Петровского городского 
округа Ставропольского 
края

1. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным 
лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный 
контроль, по телефону, либо в ходе проведения профилактических 
мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.
2. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 

следующим вопросам:
а) организация и осуществление муниципального жилищного контроля;

б) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 
положением по осуществлению муниципального жилищного контроля 
на территории Петровского городского округа Ставропольского края, 
утвержденным решением Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края от 25.08.2021 г. № 88;

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль;

г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 
положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется Администрацией округа в рамках контрольных 
мероприятий.

3. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным 
лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный 
контроль, в следующих случаях:

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 
письменного ответа по вопросам консультирования;



Вестник Петровского городского округа № 53 08 декабря 2021г.4 Вестник Петровского городского округа № 5308 декабря 2021г. 5

государственного управления сложились в объеме 357,2 млн. рублей или 
85,0%. Другие расходы местного бюджета (транспортные расходы, услуги 
по содержанию имущества и иные расходы) составили 62,9 млн. рублей или 
15,0%. 
Кассовый план по краевым средствам в отчетном периоде составил 598,0 

млн. рублей. Предельные объемы финансирования доведены по мере 
поступления субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из 
краевого бюджета в объеме 568,9 млн. рублей. Кассовое исполнение по 
данным расходам – 528,4 млн. рублей, или 92,9% от предельных объемов 
финансирования. 
В первом полугодии 2020 года кассовый план по федеральным средствам 

сформирован в сумме 80,9 млн. рублей, исполнено 79,9 млн. рублей или 
98,8% от кассового плана. 
Кассовое исполнение местного бюджета осуществлялось в рамках реали-

зации 15 муниципальных программ Петровского городского округа Став-
ропольского края, охватывающих основные сферы (направления) деятель-
ности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений, 
и непрограммных направлений деятельности соответствующих главных 
распорядителей бюджетных средств: 

Наименование муниципальной программы

Запланиро-
вано

в 2020 г. 
(млн.руб.)

Испол-
нено в 1 

п/г 2020 г. 
(млн.руб.)

Испол-
нение,

(%)
Развитие образования 889,7 398,0 44,7
Социальное развитие 47,7 18,8 39,4
Социальная поддержка граждан 536,8 252,3 47,0
Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства 143,4 64,7 45,1
Культура Петровского городского округа 
Ставропольского края 187,1 71,1 38,0
Управление финансами 63,7 20,9 32,8
Управление имуществом 6,0 2,4 40,0
Модернизация экономики и улучшение 
инвестиционного климата 0,4 0,1 25,0
Развитие сельского хозяйства 15,2 10,3 67,8
Развитие транспортной системы и 
обеспечение безопасности дорожного 
движения 287,4 90,9 31,6
Развитие градостроительства и 
архитектуры 0,6 0,0 0,0
Формирование современной городской 
среды 44,2 41,9 94,8
Межнациональные отношения, 
профилактика правонарушений, 
терроризма и поддержка казачества 16,7 5,9 35,3
Совершенствование организации 
деятельности органов местного 
самоуправления 54,0 21,9 40,6
Непрограммные расходы 64,6 29,2 45,2
Итого 2 357,5 1 028,4 43,6
Наиболее высокий процент исполнения сложился при реализации муни-

ципальной программы «Формирование современной городской среды» – 
94,8%.
Выше среднего уровня произведены расходы по муниципальным програм-

мам «Развитие сельского хозяйства» (67,8%), «Социальная поддержка граж-
дан» (47,0%), «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (45,1%), %), 
«Развитие образования» (44,7%).
Ниже среднего уровня произведены расходы по муниципальным програм-

мам «Совершенствование организации деятельности органов местного са-
моуправления» (40,6%), «Управление имуществом» (40,0%), «Социальное 
развитие» (39,4%), «Культура Петровского городского округа Ставрополь-
ского края» (38,0%). Не использованы средства на выплату заработной пла-
ты с начислениями, на оплату коммунальных услуг и услуг связи по сроку 
в июле 2020 года, на уплату налогов за 2 квартал 2020 года; значительная 
часть субсидий на реализацию проектов, основанных на местных инициа-
тивах, и на капитальный ремонт памятников и воинских захоронений будет 
освоена в последующих кварталах года по факту выполнения работ. 
Исполнение расходов по муниципальной программе «Управление финанса-

ми» – 32,8%. В данной программе запланированы резервные средства, кото-
рые будут направлены на расходы по необходимости в течение финансового 
года.
Значительно ниже среднего уровня произведены расходы по муници-

пальным программам «Межнациональные отношения, профилактика 
правонарушений, терроризма и поддержка казачества» (35,3%), «Развитие 
транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» 
(31,6%), «Модернизация экономики и улучшение инвестиционного клима-
та» (25,0%). Это связано с тем, что основная часть бюджетных ассигнований 
на ремонт автомобильных дорог, на мероприятия по профилактике право-
нарушений и повышению антитеррористической защищенности объектов 
социальной сферы запланированы в последующих кварталах года.
В отчетном периоде не произведены расходы по муниципальной програм-

ме «Развитие градостроительства и архитектуры». Мероприятия по реализа-
ции данной программы будут производиться во втором полугодии 2020 года.
Непрограммная часть занимает 2,7% от общего объема расходов местного 

бюджета. В 1 полугодии уровень данных расходов составил 45,2% от плана 
2020 года. Не использованы средства на оплату коммунальных услуг и услуг 
связи по сроку в июле 2020 года, на уплату налогов за 2 квартал 2020 года, 
на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года.
В Петровском городском округе Ставропольского края осуществляют дея-

тельность 13 бюджетных учреждений. 
В местном бюджете на 2020 год бюджетным учреждениям образования, 

культуры, физкультуры и спорта запланировано выделение субсидий на 
финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципаль-
ных услуг в объеме 236,0 млн. рублей и субсидий на иные цели в объеме 
36,4 млн. рублей.
В первом полугодии 2020 года из местного бюджета было перечислено 

128,3 млн. рублей субсидии на финансовое обеспечение муниципального 

задания, кассовое исполнение бюджетными учреждениями составило 118,7 
млн. рублей или 92,5%.
Уровень кассового исполнения субсидий на иные цели – 78,6%; при посту-

плении средств на лицевые счета бюджетных учреждений в сумме 9,8 млн. 
рублей израсходовано 7,7 млн. рублей. 
За отчетный период на оплату труда работников местного самоуправления 

и муниципальных учреждений Петровского городского округа израсходова-
но 364,2 млн. рублей, при фактической численности 2893 единицы, из них:
– на 274 единицы работников органов местного самоуправления на оплату 

труда израсходовано 53,8 млн. рублей, в том числе на 264 единицы муници-
пальных служащих 53,0 млн. рублей;
– на 2619 единиц работников муниципальных учреждений на оплату труда 

израсходовано 310,4 млн. рублей.
Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.07.2020 

года отсутствует.

Во исполнение пункта 6 статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» информация о численности муниципальных служащих 
органов местного самоуправления Петровского городского округа Ставро-
польского края и работников муниципальных учреждений Петровского го-
родского округа Ставропольского края и фактические затраты на их денеж-
ное содержание за первое полугодие 2020 года представлена в таблице.  

Таблица 

Категория работников

Численность  
работников по со-
стоянию на 1 июля 

2020 года (чел.)

Расходы местного бюд-
жета на оплату труда за 

отчетный период 
(млн. руб.)

Работники муниципальных  
учреждений 2 619 310,4
Муниципальные служащие 264 53,0

Управляющий делами Совета 
депутатов Петровского городского 
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 декабря 2021 г. г. Светлоград № 1899
О признании утратившими силу некоторых  нормативных правовых актов 

администрации Петровского городского округа Ставропольского края в об-
ласти муниципального контроля

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации», администрация Петровского городского округа Став-
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу:
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 23 марта 2018 года № 359 «Об утверждении Порядка осу-
ществления муниципального жилищного контроля на территории Петров-
ского городского округа  Ставропольского края»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 18 апреля 2018 года № 563 «Об утверждении Порядка 
осуществления муниципального земельного контроля в отношении распо-
ложенных в границах Петровского городского округа Ставропольского края 
объектов земельных отношений»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 13 июня 2019 г. № 1273 «О внесении изменений в По-
рядок осуществления муниципального земельного контроля в отношении 
расположенных в границах Петровского городского округа Ставропольского 
края объектов земельных отношений, утвержденный постановлением адми-
нистрации Петровского городского округа Ставропольского края от     18 
апреля 2018 года № 563»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставрополь-

ского края от 20 декабря 2019 г. № 2607 «О внесении изменений в постанов-
ление администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
от 18 апреля 2018 г. № 563 «Об утверждении Порядка осуществления муни-
ципального земельного контроля в отношении расположенных в границах 
Петровского городского округа Ставропольского края объектов земельных 
отношений» (в редакции от 13 июня 2019 г.                         № 1273)»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 22 марта 2018 года № 357 «Об утверждении Порядка 
оформления плановых (рейдовых) заданий и их содержания на проведе-
ние плановых (рейдовых) осмотров, обследования земельных участков при 
осуществлении муниципального земельного контроля и Порядка оформле-
ния результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных 
участков при осуществлении муниципального земельного контроля»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 20 декабря 2019 года № 2606 «О внесении изменений в 
постановление администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края от 22 марта 2018 год № 357 «Об утверждении Порядка оформле-

ния плановых (рейдовых) заданий и их содержания на проведение плановых 
(рейдовых) осмотров, обследования земельных участков при осуществле-
нии муниципального земельного контроля и Порядка оформления результа-
тов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков при 
осуществлении муниципального земельного контроля»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 22 апреля 2018 года № 918 «Об утверждении администра-
тивного регламента исполнения администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края муниципальной контрольной функции «Осу-
ществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных до-
рог местного значения в границах Петровского городского округа Ставро-
польского края»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 25 мая 2018 года № 819 «Об утверждении администра-
тивного регламента исполнения  администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края муниципальной контрольной функции «Осу-
ществление муниципального жилищного контроля на территории Петров-
ского городского округа Ставропольского края»;
постановление администрации Петровского городского округа  Ставро-

польского края от 06 июня 2018 года № 907 «Об утверждении администра-
тивного регламента исполнения  администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края муниципальной контрольной  функции «Осу-
ществление муниципального лесного контроля»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 30 июля 2018 года № 1283 «Об утверждении администра-
тивного регламента исполнения администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края муниципальной контрольной функции «Осу-
ществление муниципального контроля в сфере торговой деятельности на 
территории Петровского городского округа Ставропольского края»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 26 ноября 2018 года № 2104 «Об утверждении админи-
стративного регламента исполнения администрацией Петровского город-
ского округа Ставропольского края муниципальной контрольной функции в 
области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 
местного значения»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 19 декабря 2019 года № 2576 «Об утверждении Програм-
мы профилактики нарушений обязательных требований, требований, уста-
новленных муниципальными правовыми актами, соблюдение которых оце-
нивается администрацией Петровского городского округа Ставропольского 
края при осуществлении муниципального контроль, на 2020 год и плановый 
период 2021-2022 годов»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 07 июля 2020 года № 891 «Об утверждении Перечня видов 
муниципального контроля и органов местного самоуправления Петровского 
городского округа Ставропольского края, уполномоченных на их осущест-
вление»;
постановление администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края от 14 декабря 2020 года № 1782 «Об утверждении Програм-
мы профилактики нарушений обязательных требований, требований, уста-
новленных муниципальными правовыми актами, соблюдение которых оце-
нивается администрацией Петровского городского округа Ставропольского 
края при осуществлении муниципального контроль, на 2021 год и плановый 
период 2022-2023 годов».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  
первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.
	
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опу-

бликования в газете «Вестник Петровского городского округа», но не ранее 
01 января 2022 года.

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края
А.А.Захарченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 декабря 2021 г. г. Светлоград № 1900

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на территории Петровского 
городского округа Ставропольского края на 2022 год 

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органа-
ми программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям» администрация Петровского городского округа 

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на территории Петровского 
городского округа Ставропольского края на 2022 год.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.
	
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-

бликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Утверждена
постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 03 декабря 

2021 г. № 1900

Программа 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 
территории Петровского городского округа Ставропольского края 

на 2022 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 
программа профилактики

1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.  
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольны-
ми (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает ком-
плекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории 
Петровского городского округа Ставропольского края муниципального 
жилищного контроля (далее – муниципальный жилищный контроль).
2. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Петровского городского округа Ставропольского 
края, Положением об администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов 
Петровского городского округа Ставропольского края от 08 декабря 2017 
г. №57 (с изменениями), администрация Петровского городского округа 
Ставропольского края (далее - Администрация округа) является уполномо-
ченным органом по осуществлению муниципального жилищного контроля.
3. При осуществлении муниципального жилищного контроля 

Администрация округа осуществляет контроль за соблюдением:
1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том 

числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержа-
нию, использованию и содержанию общего имущества собственников по-
мещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жи-
лого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в 
многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) 
переустройства помещений в многоквартирном доме;
2) требований к формированию фондов капитального ремонта;
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуаль-

ных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными 
домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию 
и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;
5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 

случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего каче-
ства и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжитель-
ность;
6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил 

изменения размера платы за содержание жилого помещения;
7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в много-
квартирных домах и жилых домов;
8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 
энергетических ресурсов;


